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1 Rövid összefoglalás

1.1 Absztrakt

Az ADMETox a xenobiotikumok abszorpcióját (Absorption), disztribúcióját

(Distribution), metabolizmusát (Metabolism), exkrécióját (Excretion) és toxicitását

(Toxicity) tanulmányozó tudományterület. A terület fejlődésében a gyógyszeripari

alkalmazások a meghatározók. Elsősorban az in vitro módszertan fejlődése valamint

az in vitro – in vivo extrapoláció következtében a 80-90-es években mintegy ötödére

csökkent a gyógyszerjelöltek klinikai fázisban történő lemorzsolódása (attrition).

Munkánkat három fő irányvonal köré lehet csoportosítani: (i) új

esszék/tesztrendszerek fejlesztése, mely magában foglalja az expressziós rendszer

optimalizálását, szubsztrát próbák és referencia inhibitorok jellemzését, és az esszék

felhasználhatósági korlátainak tanulmányozását, (ii) annak megmutatása, hogy az

esszék használhatók különböző típusú xenobiotikumok (gyógyszermolekulák,

növényi hatóanyagok, környezetszennyező anyagok) transzporterekkel való

kölcsönhatásának jellemzésére, és ADMETox sajátságainak megértésére, (iii)

valamint fajspecificitás és in vitro – in vivo korrelációs vizsgálatok végzése.

Legfontosabb új eredményeink:

 Megmutattuk, hogy az apikálisan expresszálódó efflux transzporterek

aktivitása jelentősen függ az expressziós rendszer membrán koleszterin

tartalmától. Kifejlesztettünk és szabadalmaztattunk egy új teszt-reagens

sorozatot, a koleszterinnel feltöltött rovarsejt membránokat (High-Activity-

Membrane (HAM)).

 Megmutattuk, hogy a molekulák lipophilicitása, valamint sejtes vizsgálatok

esetében a transzporter expresszió fontos determinánsai a membrán és sejtes

esszékben mért IC50 adatoknak. Mindez felveti a barrier specifikus

sejtvonalak, primer kultúrák használatának szükségességét.

 Megmutattuk, hogy a chlorothiazid és a teriflunomid szelektív ABCG2

szubsztrátok használhatók különböző in vitro tesztekben, és feltételezzük,

hogy klinikai szubsztrát próbaként is alkalmazhatók.
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 Kidolgoztunk és szabadalmaztattunk egy fluoreszcens VT esszét ABCB1

transzporter gátlásának vizsgálatára. Igazoltuk, hogy a CDCF alkalmas

ABCC2 szubsztrát próbaként való alkalmazásra nagy áteresztőképességű

vezikuláris transzport metodikájú szűőtesztekben.

 Megmutattuk, hogy membrán és sejtes tesztrendszerek alkalmasak növényi

hatóanyagok valamint környezeti szennyezőanyagok és konjugátumaik

transzportfolyamatainak vizsgálatára. Az így kapott mechanisztikus adatok

felvetik a lehetőségét a fejlesztések racionalizálásának illetve biztonságosabb

peszticidek előállításának.

 Igazoltuk, hogy különböző komplexitású módszerek „barrier”-specifikus

integrációjával gyógyszerek hepatikus exkréciójának és vér-agy gát

penetrációjának vizsgálatával mechanisztikus és relevancia adatok egyaránt

nyerhetők.

Összefoglalva, vizsgálatainkat több mint két tucat szakkcikkben publikáltuk. Munkánk

további eredménye két szabadalom és egy arra épülő terméklánc valamint számos új

módszer.

1.2 Közlemények

1.2.1 A dolgozat alapját képező in extenso közlemények

Kis E, Ioja E, Rajnai Z, Jani M, Méhn D, Herédi-Szabó K, Krajcsi P
BSEP inhibition - In vitro screens to assess cholestatic potential of drugs.
TOXICOLOGY IN VITRO (2012)
IF: [2.546]
In Press

Zhang L, Li CR, Lin G, Krajcsi P, Zuo Z
Hepatic Metabolism and Disposition of Baicalein via the Coupling of Conjugation Enzymes and Transporters-In Vitro and In Vivo
Evidences.
AAPS JOURNAL 13:(3) pp. 378-389. (2011)
IF: 3.942

Wong CC, Barron D, Orfila C, Dionisi F, Krajcsi P, Williamson G
Interaction of hydroxycinnamic acids and their conjugates with organic anion transporters and ATP-binding cassette
transporters.
MOLECULAR NUTRITION & FOOD RESEARCH 55:(7) pp. 979-988. (2011)
IF: 4.713

Sziraki I, Erdo F, Beery E, Molnar PM, Fazakas C, Wilhelm I, Makai I, Kis E, Heredi-Szabo K, Abonyi T, Krizbai I, Toth GK,
Krajcsi P
Quinidine as an ABCB1 Probe for Testing Drug Interactions at the Blood-Brain Barrier: An In Vitro In Vivo Correlation Study.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 16:(8) pp. 886-894. (2011)
IF: 2.500
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Szeremy P, Pal A, Mehn D, Toth B, Fulop F, Krajcsi P, Heredi-Szabo K
Comparison of 3 Assay Systems Using a Common Probe Substrate, Calcein AM, for Studying P-gp Using a Selected Set of
Compounds.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 16:(1) pp. 112-119. (2011)
IF: 2.500

Jani M, Makai I, Kis E, Szabo P, Nagy T, Krajcsi P, Lespine A
Ivermectin Interacts With Human ABCG2.
JOURNAL OF PHARMACEUTICAL SCIENCES 100:(1) pp. 94-97. (2011)
IF: 3.031

Glavinas H, von Richter O, Vojnits K, Mehn D, Wilhelm I, Nagy T, Janossy J, Krizbai I, Couraud P, Krajcsi P
Calcein assay: a high-throughput method to assess P-gp inhibition.
XENOBIOTICA 41:(8) pp. 712-719. (2011)
IF: 2.707

Erzsébet Beéry, Zsuzsanna Rajnai, Tibor Abonyi, Ildikó Makai, Száva Bánsághy, Franciska Erdő, István Sziráki, Krisztina
Herédi-Szabó, Emese Kis, Márton Jani, János Márki-Zay, Gábor Tóth, Péter Krajcsi
ABCG2 modulates chlorothiazide permeability in vitro – characterization of the interaction.
DRUG METABOLISM AND PHARMACOKINETICS Paper in press. (2011)
IF: 2.558

Brand W, Oosterhuis B, Krajcsi P, Barron D, Dionisi F, Van Bladeren P J, Rietjens I M C M, Williamson G
Interaction of hesperetin glucuronide conjugates with human BCRP, MRP2 and MRP3 as detected in membrane vesicles of
overexpressing baculovirus-infected Sf9 cells.
BIOPHARMACEUTICS & DRUG DISPOSITION 32:(9) pp. 530-535. (2011)
IF: 1.394

Rajnai Z, Méhn D, Beéry E, Okyar A, Jani M, Tóth G K, Fülöp F, Lévi F, Krajcsi P
ATP-binding cassette B1 transports seliciclib (R-roscovitine), a cyclin-dependent kinase inhibitor.
DRUG METABOLISM AND DISPOSITION 38:(11) pp. 2000-2006. (2010)
IF: 3.716

Jemnitz K, Herédi-Szabo K, Jánossy J, Ioja E, Vereczkey L, Krajcsi P
ABCC2/Abcc2: a multispecific transporter with dominant excretory functions.
DRUG METABOLISM REVIEWS 42:(3) pp. 402-436. (2010)
IF: 6.263

Lespine A, Dupuy J, Alvinerie M, Comera C, Nagy T, Krajcsi P, Orlowski S
Interaction of Macrocyclic Lactones with the Multidrug Transporters: The Bases of the Pharmacokinetics of Lipid-Like Drugs.
CURRENT DRUG METABOLISM 10:(3) pp. 272-288. (2009)
IF: 3.989

Kis E, Rajnai Z, Ioja E, Szabo KH, Nagy T, Mehn D, Krajcsi P
Mouse Bsep ATPase Assay: A Nonradioactive Tool for Assessment of the Cholestatic Potential of Drugs.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 14:(1) pp. 10-15. (2009)
IF: 2.395

Kis E, Nagy T, Jani M, Molnar E, Janossy J, Ujhellyi O, Nemet K, Heredi-Szabo K, Krajcsi P
Leflunomide and its metabolite A771726 are high affinity substrates of BCRP: implications for drug resistance.
ANNALS OF THE RHEUMATIC DISEASES 68:(7) pp. 1201-1207. (2009)
IF: 8.111

Kis E, Ioja E, Nagy T, Szente L, Heredi-Szabo K, Krajcsi P
Effect of Membrane Cholesterol on BSEP/Bsep Activity: Species Specificity Studies for Substrates and Inhibitors.
DRUG METABOLISM AND DISPOSITION 37:(9) pp. 1878-1886. (2009)
IF: 3.743

Jani M, Szabó P, Kis E, Molnár É, Glavinas H, Krajcsi P
Kinetic characterization of sulfasalazine transport by human ATP-binding cassette G2.
BIOLOGICAL & PHARMACEUTICAL BULLETIN 32:(3) pp. 497-499. (2009)
IF: 1.810

Herédi-Szabó K, Jemnitz K, Kis E, Ioja E, Jánossy J, Vereczkey L, Krajcsi P
Potentiation of MRP2/Mrp2-mediated estradiol-17 beta-glucuronide transport by drugs - A concise review.
CHEMISTRY & BIODIVERSITY 6:(11) pp. 1970-1974. (2009)
IF: 1.926

Herédi-Szabó K, Glavinas H, Kis E, Méhn D, Báthori G, Veres Z, Kóbori L, von Richter O, Jemnitz K, Krajcsi P
Multidrug resistance protein 2-mediated estradiol-17-beta-D-glucuronide transport Potentiation: in vitro-in vivo correlation and
species specificity.
DRUG METABOLISM AND DISPOSITION 37:(4) pp. 794-801. (2009)
IF: 3.743
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Oosterhuis B, Vukman K, Vági E, Glavinas H, Jablonkai I, Krajcsi P
Specific interactions of chloroacetanilide herbicides with human ABC transporter proteins.
TOXICOLOGY 248:(1) pp. 45-51. (2008)
IF: 2.836

Heredi-Szabo K, Kis E, Molnar E, Gyorfi A, Krajcsi P
Characterization of 5(6)-carboxy-2,' 7 '-dichlorofluorescein transport by MRP2 and utilization of this substrate as a fluorescent
surrogate for LTC4.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 13:(4) pp. 295-301. (2008)
IF: 2.365

Glavinas H, Mehn D, Jani M, Oosterhuis B, Heredi-Szabo K, Krajcsi P
Utilization of membrane vesicle preparations to study drug-ABC transporter
interactions.
EXPERT OPINION ON DRUG METABOLISM & TOXICOLOGY 4:(6) pp. 721-732. (2008)
IF: 3.069

Zhang L, Lin G, Kovacs B, Jani M, Krajcsi P, Zuo Z
Mechanistic study on the intestinal absorption and disposition of baicalein.
EUROPEAN JOURNAL OF PHARMACEUTICAL SCIENCES 31:(3-4) pp. 221-231. (2007)
IF: 3.127

Pal A, Mehn D, Molnar E, Gedey S, Meszaros P, Nagy T, Glavinas H, Janaky T, von Richter O, Bathori G, Szente L, Krajcsi P
Cholesterol potentiates ABCG2 activity in a heterologous expression system: Improved in vitro model to study function of human
ABCG2.
JOURNAL OF PHARMACOLOGY AND EXPERIMENTAL THERAPEUTICS 321:(3) pp. 1085-1094. (2007)
IF: 4.003

Pal A, Kis E, Mehn D, Glavinas H, Nagy T, Meszaros P, Bathori G, Krajcsi P, Falkay G
[In vitro methods suitable for the prediction of drug and ABC transporter, especially ABCG2 interactions].
ACTA PHARMACEUTICA HUNGARICA 77:(4) pp. 205-216. (2007)
TT: ABC transzporterek-kulonos tekintettel az ABCG2-re-es gyogyszerjelolt molekulak: kolcsonhatasanak predikciojara
alkalmas in vitro modszerek.

Glavinas H, Kis E, Pál A, Kovács R, Jani M, Vági E, Molnár E, Bánsághi S, Kele Z, Janáky T, Báthori G, von Richter O, Koomen
GJ, Krajcsi P
ABCG2 (BCRP/MXR) ATPase assay - a useful tool to detect drug - transporter interactions.
DRUG METABOLISM AND DISPOSITION 35: pp. 1533-1542. (2007)
IF: 3.907

Lespine A, Dupuy J, Orlowski S, Nagy T, Glavinas H, Krajcsi P, Alvinerie M
Interaction of ivermectin with multidrug resistance proteins (MRP1, 2 and 3).
CHEMICO-BIOLOGICAL INTERACTIONS 159:(3) pp. 169-179. (2006)
IF: 1.800

1.2.2 A kandidátusi disszertációban nem szereplő további in extenso közlemények

von Richter O, Glavinas H, Krajcsi P, Liehner S, Siewert B, Zech K
A novel screening strategy to identify ABCB1 substrates and inhibitors.
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IF: 3.907

Thomas M A, Lichtenstein D L, Krajcsi P, Wold W S
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1.3 Scientometriai adatok
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1.4 A dolgozatban használt rövidítések összefoglalása

ABC: ATP Binding Casette (ATP-kötő kazetta)

ABCB1: ABC subfamily B member 1 (ABC B alcsalád 1. tag, azonos az MDR1 illetve

P-gp fehérjével)

ABCG2: ABC subfamily G member 2 (ABC G alcsalád 2. tag azonos az MXR illetve

BCRP fehérjével)

ADME: Absorption-Distribution-Metabolism-Excretion (abszorpció-disztribúció-

metabolizmus-exkréció)

AUC: Area Under the Curve (görbe alatti terület)

BBB: Blood – Brain Barrier (vér-agy gát)
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BCA: Bicinchoninic Acid (bicinkoninsav)

BCRP: Breast Cancer Resistance Protein (emlőtumor rezisztencia fehérje)

BCS: Biopharmaceutics Classification System (Biomolekula Klasszifikációs

Rendszer)

B-GS: Bimane-Glutathione (bimán-glutation)

BRICII: Benign Recurrent Intrahepatic Cholestasis II (II-es típusú benignus recurrens

cholestasis)

BSEP: Bile Salt Export Pump (epesó export pumpa)

BZB: Benzbromarone (benzbromaron)

calcein-AM: calcein-Acetoxy-Methylester (calcein-acetoximetilészter)

cAMP: Cyclic Adenosine Monophosphate (ciklikus adenozin-monofoszfát)

CDCF: Carboxy-Dichloro-Fluoreszcein (karboxi-dikloro-fluoreszcein)


[…]


abszorbeálódnak és/vagy szekretálódnak.

A környezetiszennyező anyagok közül a peszticidek ABC efflux transzporterekkel

való kölcsönhatását vizsgáltuk. Környezetünkben mintegy 1000 peszticid, tehát az

összes bennünket körülvevő vegyi anyag valamivel több, mint 1 %-a található (Muir
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and Howard 2006). Úgy az alapvegyületek, mint a konjugátumok vizsgálatára

alkalmasak az elsősorban gyógyszermolekulák vizsgálatára optimalizált

tesztrendszerek. Vizsgálataink azt mutatták, hogy a chloracetanilid herbicidek

elsősorban az ABCB1 transzporterrel (29. ábra, Oosterhuis 2008 Figure 3), míg

glutation konjugátumaik az ABCC1-el hatnak kölcsön (30. ábra). Az ATPáz tesztek

alkalmasak nagy áteresztőképességű tesztelésre és szerkezet – hatás

összefüggések megállapítására. Mégis elmondható, hogy az ATPáz aktivátorokat

transzport esszékben, elsősorban Caco-2 sejteken mért vektoriális transzportban

kellene tovább tesztelni, hogy enterocytában mért metabolizmusuk és transzporter

mediált transzportjuk igazolható legyen. Mindezt egy széles – az enterális és plazma

szinteket is magában foglaló - tartományban kell megtenni. A peszticidek

transzporter kölcsönhatásait tárgyaló irodalom nem bővült jelentősen annak ellenére,

hogy a parazitaellenes peszticid, az ivermectin a prototípus ABCB1 szubsztrát.

Továbbá, összefügéseket találtak magas peszticid expozíció és többek között

neurodegeneratív (Parron 2011) és onkohematológiai betegségek (Vajdic 2007;

Agopian 2009) között. Gátja lehet a terület bővülésének a transzporter kölcsönhatás

értékelése. A humán populáció szempontjából előnyös, ha egy környezetszennyező

anyag szubsztrátja apikálisan expresszálódó efflux transzportereknek, hiszen az

ilyen vegyület kevésbé szívódik fel, és gyorsabban ürül ki. Ugyanakkor, nagyobb a

veszélye annak, hogy a megcélzott fajokban (rovarok, paraziták, gomák, gyomok,

stb.) az ott található transzporterek hatásásnak köszönhetően kevésbé szívódnak fel

ezek a vegyületek, azaz a fajok rezisztensek lesznek. Tehát, a szubsztrát

specificitásbeli különbségeket leíró keskeny sáv az a kémiai tér, ahol az optimális

tulajdonságokkal rendelkező peszticideket keresni kell.

Az ABCC2-re általunk is megfigyelt komplex kinetika (5.5.1 fejezet) és a pozitív

homotróp/heterotróp kölcsönhatások jellemzőek a metabolikus (Atkins 2002) és a

transzport apparátusra (Borst 2006a; Borst 2006b) is. Az E2-17β-G transzportjának

membrán tesztben történő potencírozásáról sok tanulmány született, de a sejtes és

in vivo adatok hiányoztak. Tehát eredményeink (5.5.1 fejezet, 31. és 32. ábra) akkor

is hiánypólóak, ha a glutation patány Abcc2 általi transzportjának benzylpenicillin

általi potencírozál már sejtes és in vivo adatok is közlésre kerültek (Ito 2004).

Magáról a mechanizmusról nincs a transzporterek vonatkozásában egyértelmű kép.

Elképzelhető két külön transzport kötőhelye van a két molekulának. A kotranszport
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hipotézissel (Bodo 2003) ez kompatibilis. Ennek alternatívájaként leírásra került egy

modulátor és egy transzport kötőhely (Zelcer 2003; Borst 2006a; Borst 2006b).

Utóbbi mellett a szerzők azzal érveltek, hogy a modulátorok között vannak olyan

molekulák, melyek maguk nem transzportálódnak (Zelcer 2003; Borst 2006b). A

kötőhelyek elhelyezkedhetnek szeparáltan illetve egy nagyobb kötőhely részeként.

CYP3A4-en végzett krisztallográfiai (Cupp-Vickery 2000) és mutagenezis (Harlow

and Halpert 1998) vizsgálatok az utóbbi modellt támasztották alá. Transzporterek

esetében az élettani jelentősége az egyik hipotézis szerint az, hogy a homotróp

kooperativitás alacsony celluláris koncentrációk mellett segít megakadályozni az

értékes fiziológiás szubsztrátok effluxát. A heterotróp stimuláció ugyanakkor

lehetőséget ad a toxikus szubsztrátok hatékony eltávolítására (Borst 2006a; Borst

2006b) .

Toxicitás szempontjából az agy az élettani szerep és a limitált regenerációs

képesség okán kiemelt fontosságú. Az agy legfontosabb védőfunkciója a

mikrokapilláris endothel, amely szoros sejt-sejt közötti kapcsolatok és

apikálisan/lumenálisan elhelyezkedő efflux transzporterek segítségével limitálja a

toxikus molekulák agyi penetrációját. Az efflux transzporter funkció redundáns

(Krajcsi 2012), ami mindenképpen jelzi a funkció fontosságát. A normál humán vér-

agy gát apikális membránjában négy efflux transzporter, az ABCB1, ABCG2, ABCC4

és ABCC5 expresszálódik (Warren 2009). Az Abcb1a, Abcg2 és Abcc4 knock-out

állatokon végzett kísérletekkel igazolt funkciót lát el (Lagas 2009; Ose 2009). A

három funkció ugyanakkor nem teljesen ekvivalens. Az Abcb1a kiütése sok

vegyületen a többi transzporter státuszától függetlenül megnövekedett agyi

expozíciót eredményez. Az Abcg2 funkció kiesése ugyanakkor a legtöbb esetben

csak akkor jár megnövekedett agyi expozícióval, ha a molekula nem szubsztrátja az

Abcb1a-nak (Enokizono 2008; Robey 2010). A vér–agy gát ABCB1 transzporteren

történő gyógyszerkölcsönhatás tehát toxikus következményei lehetnek. A vér–agy

gát ABCB1 funkció tanulmányozásához in vitro és in vivo módszerek egyaránt

szükségesek. Jelenleg használatban lévő in vitro rendszerek korrelációja az in vivo

adatokkal mérsékelt (Garberg 2005; Krajcsi 2012). A digoxin mint szubsztrát próba

nem alkalmazható agyi mikrodialízisben preklinikai modelleken, ezért helyette

quinidint használtunk (5.5.2 fejezet). A quinidin egyike az alternatív ABCB1

szubsztrátoknak (Ma 2010). Referencia inhibitorként PSC833 használható, amely
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efflux transzporterek vonatkozásában lényegesen specifikusabb ABCB1-re, mint a

gyakran használt cyclosporin A vagy verapamil (Jani és munkatársai, kézirat

előkészületben). Ez a szubsztrát próba – inhibitor páros használható ATPáz,

vektoriális transzport esszében is, csakúgy, mint in vivo agyi mikrodialízisben

patkányban (5.5.2 fejezet) és egérben (Sziraki és munkatársai, kézirat

előkészületben). A mi eredményeink szerint a quinidin a digoxinnál jobban

használható volt az in vitro tesztekben is (Sziraki 2011).

Összefoglalva, munkánk során sikeresen (i) optimalizáltunk expressziós

rendszereket, megmutattuk hogy a (ii) molekulák fizikokémiai tulajdonságai hogyan

befolyásolják az adatok korrelációját, az esszé-választást és és felhasználását (iii)

gyógyszerek, (iv) növényi hatóanyagok és (v) környezeti toxinok esetében, valamint

az (vi) in vitro és in vivo módszerek felhasználásával hogyan lehet a mechanizmus

és a relevancia kérdését megválaszolni.

6. Jelen kísérletek, jövőbeni tervek, gyakorlati alkalmazások

Az ABCG2 szubsztrát próba jelölt molekulák esetében a kölcsönhatás

karakterizálását fejezzük be. Hátra vannak még az in vivo, ex vivo vizsgálatok

preklinikai modelleken. Ezek befejezése átvezet bennünket az összes barrier

esetében in vivo vizsgálatok beállítására. Tesszük ezt olyan módon, hogy egy fontos

kérdést is megválaszolunk. Ez a kutatás-fejlesztési stratégia, amit követünk.

A fejlesztések egy másik fő vonalát jelentik a többszörös transzfektáns barrier

modellek létrehozása. A vese PT epithel anion transzportra hoztunk létre egy kettős

transzfektáns rendszert (MDCKII-OAT1/BCRP) (Beery és munkatársai, kézirat

előkészületben) mit chlorothiazid renális szekréciójának jellemzésére is használni

tudunk. A primer sejtek mellett ilyen modellekkel is tanulmányozhatók a barrier

sejtekben történő vektoriális transzport mechanisztikus vonatkozásai. Mindkét szöveti

modellt fel fogjuk használni a vese PT epithelen át történő transzportok vizsgálatára

olyan szubsztrátok (urát, creatinin) felhasználásával, melyek a gyógyszerek káros

mellékhatásainak, toxicitásának mérésére alkalmasak. Kezdeti eredményeink azt

igazolják, hogy az ABCG2-általi urát transzport chlorothiazid mediált gátlása

magyarázhatja a chlorothiazid hiperurcaemiás hatását.
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Az egyik legfontosabb, már folyamatban lévő projektünk az influx transzporterek

tesztelése releváns gyógyszer szubsztrát próbákkal. Ez a fejlesztés lehetőséget ad

majd arra, hogy gyógyszerjelöltek transzportereken történő gyógyszerkölcsönhatás

potenciálját HT eszközökkel vizsgáljuk.

Tervezzük a növényi hatóanyagok illetve környezetszennyező anyagokon végzett

vizsgálatok kiterjesztését vezikuláris transzport szubsztrát esszében, illetve

vektoriális transzport esszében. A funkcionális élelmiszergyártók és a vegyipar is

potenciális piaci szegmensek, ahol termékeink és tesztjeink alkalmazása ésszerűbb

fejlesztéseket, és biztonságosabb termékeket erdményezhet.
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