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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Krajcsi Péter

”Membrán transzporterek mint a gyógyszerek,

növényi hatóanyagok és környezetszennyező anyagok

ADMETox tulajdonságainak meghatározói”

című MTA doktori értekezéséről

Az elmúlt 15 évben nagymértékben felértékelődött a különböző típusú, korszerű in vitro -

in vivo biokémiai módszerek a xeno- és endobiotikumok biokémiai, bioanalitikai

tömegspektrometriás vizsgálatainak szerepe a korszerű membrán transzport folyamatok

vizsgálatában, az ADMETox vizsgálatokban, a gyógyszerfejlesztésben, a diagnosztikában és

a növénynemesítésben. A XXI. században a modern, célirányos efflux és influx membrán

transzport folyamatok kutatásának szerepe napjainkban egyre jobban felértékelődik a

gyógyszerkutatásban az ADME és a hozzá tartozó farmakológiai vizsgálatok, a gyógyszer-

transzporter interakciók szerepeként, a testidegen vegyületek teljes K+F folyamatában.

Mindez nem nélkülözheti a komplex kutatási szemléletet, a preklinikai alapkutatástól a

multidiszciplináris alkalmazott kutatásokig. Ez a multidiszciplináris tudás igénye az elmélet

és a gyakorlat szempontjából egyaránt jelentős kihívást jelent a fenti területen dolgozó

szakember számára.

Jelen akadémiai doktori értekezés kiváló példája ennek az egyre erősödő biokémiai és

farmakológiai nemzetközi tendenciának. A Jelölt igen masszív klasszikus biokémiai,

farmakológiai, továbbá bioanalitikai műszeres mérési alapokra és ezek kombinált tudására

épülő, az in vitro és in vivo legfejlettebb transzporter vizsgálati technikákat és vizsgáló

módszereket sorakoztatja fel munkássága kapcsán, amivel összességében jelentős, magas

színvonalú gyakorlati és elméleti eredményeket prezentál.

Így a disszertáció alapvető fő célkitűzései és azok megvalósításának minősége a

legkurrensebb nemzetközileg publikált korszerű témák közé tartozik, amit jól bizonyít, hogy a
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membrán transzporterek, az ADMETox és az ezzel kapcsolatos transzporter-interakciókkal

foglalkozó publikációk száma megtízszereződött az elmúlt hét évben.

Ma az alkalmazott biokémiai kutatáshoz korszerű biokémiai, analitikai, radioanalitikai

módszerek és berendezések tárháza szükséges. A disszertáció szerzője az efflux és influx

transzporterek in-vitro és in-vivo vizsgálataival, számos tudományterületen több szegmensű

biokémiai, ADMETox vizsgálata terén végzett több mint egy évtizedes kutató munkáját

foglalta össze.

A benyújtott értekezés egyik pozitívuma, hogy egyesíteni tudja a membrán transzporter

vizsgálatokhoz szükséges széleskörű biokémiai, bioanalitikai fejlesztés, az in vitro

vizsgálatokban a sejtvonalak, primer kultúrák, szövettenyésztési módszerek, a fehérjemérés, a

Westenblot, a különböző membrán- és sejtes esszék, a festék transzport- és citotoxicitás

esszék, valamint az in vivo vizsgálatokban az epevezeték kanülációs efflux transzportereken

történő gyógyszerkölcsönhatások, a mikrodialízis technikák alkalmazása a vér-agy gáton

történő gyógyszer interakciók farmakokinetikai vizsgálatában, stb. módszerek együttes

szellemiségét, komplexicitását, egyben bizonyítja a Jelölt széles irodalmi jártasságát.

Az értekezésen belül az egyes fejezetek terjedelme és aránya optimálisnak mondható, bár

az értekezés össz-oldalszáma meghaladja az ideális terjedelmet. A vizsgálatokhoz alkalmazott

módszerek a legkorszerűbbek. A disszertációban összefoglalt vizsgálatok jelentős része

alapkutatás, részben alkalmazott kutatás, amely túlmutat az új biokémiai módszerekkel kapott

eredményeken és a gyógyszerkutatás más területeinek gyakorlatában is jól hasznosítható.

A Szerző kutatási eredményeiből készített téziseit 9 főfejezetben és számos alfejezetben,

152 oldalon foglalja össze. Tudományos eredményeit 34 ábra és 20 táblázat felhasználásával

dokumentálja. Mindez imponáló, egyben jól segíti az értekezés érthetőségét. A disszertáció

felépítése logikus, jól nyomon követhető.

Külön kiemelendő az 5 oldal terjedelmű rövidítések jegyzéke és az igen értékes és

részletes, 313 db, minden igényt kielégítő irodalmi összefoglaló, valamint a jól elkülönülő 68

saját irodalmi hivatkozás gyűjteménye. A Jelölt nemcsak a tudományos publikációival ért el

jelentős elismeréseket, hanem könyvfejezeteivel és 2 szabadalmával is, amely bizonyítja a

kísérletes vizsgálati hozzáértésén túl a rendszerbe foglaló képességét is.

A disszertáció formai szempontból megfelel az MTA doktori értekezések

követelményeinek, gondos munka, dokumentációja mintaszerű, ortográfiája modern,

következetes. Külön kiemelendők az igen szemléletes összefoglaló ábrák, táblázatok (pl. 1-4

táblázat), amelyek jól követhetővé teszik a szerteágazó értekezést. Külön kiemelendő az FDA
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által elfogadott transzporter mediált gyógyszerkölcsönhatások összefoglalása (4. táblázat),

amely az ADME-gyógyszerinterakciók legkorszerűbb katatási irányát vetíti az olvasó elé.

A vizsgálatok tervezése és precíz kivitelezése, továbbá a nagyszámú együttműködő

partner, meggyőzi a bírálót a Jelölt kísérletes vizsgálatokban való jártasságáról és a

tudományos együttműködő képességéről is, amely ma nélkülönözhetetlen. Mindez mutatja a

SOLVO-ban a kiváló műhelymunka elméleti és gyakorlati eredményességét.

A Jelölt a biológiai membránok efflux és influx transzportfolyamatainak széleskörű

biokémiai, HPLC, LC-MS, izotóptechnika, stb. legkorszerűbb vizsgálataival, széleskörű

vizsgáló módszereket vonultat fel. A disszertációban szereplő biokémiai technikák arzenálja

bizonyítja a Jelölt széleskörű módszertani jártasságát is.

A Jelölt korrekten írja le a saját és az együttműködésben végzett vizsgálatok

eredményeinek arányát. Jelentősen segíti az opponenst, hogy az egyes fejezetekben

feltüntetésre kerül a releváns publikáció.

Részletes megjegyzések

A bíráló feladata a mű méltatásán kívül kritikai megjegyzések ismertetése. A bíráló

zavarban van, mert az elkészített disszertáció gondosan kivitelezett munka, olvasása közben

csak elvétve merülnek fel szakmai bíráló megjegyzések, ezek is javarészt, szerkesztési és

formai kifogások.

• Sajnálatos, hogy nincs megadva az internetes hivatkozások évszáma és időadatai a

disszertáció 141. oldalán és a tézisek 26. oldalán.

• Az értekezés igen demonstratív része, hogy számos rövidítést mutat be. Sajnálatos,

hogy a Rövidítés jegyzékből kimaradt több fontos fogalom, amely rontja a nyomon

követhetőséget (123., 124. oldal).

• A 132. oldalon a 6. pontnak nincs előzménye.

• Talált betűhibák: 6., 49., 63., 78. oldal, 10. táblázat.

• A 2.6.1.1. bekezdésben a membrán vezikula alapú vizsgálatokban, csak az kerül

leírásra, hogy az emlős sejtek sokszor nem rendelkeznek elegendően magas

expresszióval, de nincs leírva, hogy akkor mi használható.

• A 29. ábra aláírásából hiányzik a calcein tesztre való utalás.

• A glikokenodeoxikolát (GCDC) intrinszik klírensz (77. oldal, 11. táblázat) egyik

transzporter esetében sem változott koleszterinnel való töltés hatására. Ezért nem lehet
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kijelenteni, hogy a vizsgált szubsztrátokra az intrinszik klírensz emelkedett a

koleszterin töltés hatására.

Kérdéseim:

• A ciklosporin A (CS) IC50 értékében mért gátlás különbség az ABCB11/CTRL esetén

2 µM és az ABCB11-HAM membrán esetében 18,9 µM, amely közel tízszeres értéket

mutat (12. táblázat, 78. oldal). Mivel magyarázható ez a kiugró érték?

• Van-e in vivo igazolása annak, hogy a seliciclib agyi expozicióját az ABCB1 fehérje

limitálja?

Az értekezés tudományos eredményei

A Jelölt az alapkutatás jellegű elméleti és gyakorlati eredményeit 3 fő irányvonal köré

csoportosítja és 16 pontban foglalja össze, számos alfejezettel kiegészítve. Az Opponens

ezeket új tudományos eredményeknek fogadja el. Az eredményeket javarészt neves külföldi

folyóiratokban publikálták. Az eredmények hozzájárultak a SOLVO stratégiai jelentőségű új

termékláncának tudományos és gyakorlati hasznosíthatóságához.

• Kidolgozta, hogy az apikálisan expresszálódó efflux transzporterek aktivitása

jelentősen függ az expressziós rendszer membrán koleszterin tartalmától.

Kifejlesztettek és szabadalmaztattak egy új teszt-reagens sorozatot, a koleszterinnel

feltöltött rovarsejt membránokat (High-Activity-Membrane (HAM)).

• Bemutatta, hogy a molekulák lipofilicitása, valamint a sejtes vizsgálatok esetében a

transzporter expresszió fontos meghatározói a membrán és sejtes esszékben mért IC50

adatoknak. Mindez felveti a barrier specifikus sejtvonalak és a primer kultúrák

használatának szükségességét.

• Megmutatta, hogy a klorotiazid és teriflunomid szelektív ABCG2 szubsztrátok

használhatók különböző in vivo tesztekben.

• Kidolgozott és szabadalmaztatott egy fluoreszcens VT esszét az ABCB1 transzporter

gátlásának vizsgálatára. Igazolta, hogy a CDCF alkalmas ABCC2 szubsztrát próbaként

való alkalmazására nagy áteresztőképességű vezikuláris transzport metodikájú

szűrőtesztekben.

• Bemutatta, hogy a membrán és sejtes tesztrendszerek alkalmasak növényi

hatóanyagok, valamint környezeti szennyezőanyagok és konjugátumaik
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transzportfolyamatainak vizsgálatára. Az így kapott adatok felvetik a lehetőségét a

fejlesztések racionalizálásának, illetve a biztonságosabb peszticidek előállításának.

• Igazolta, hogy különböző komplexitású módszerek ”barrier”-specifikus integrációjával

gyógyszerek hepatikus exkréciójának és vér-agy gát penetrációjának vizsgálatával

mechanisztikus és relevancia adatok egyaránt nyerhetők.

Összefoglalásképpen ismételten ki kell emelni Dr. Krajcsi Péter hiteles adatokon

nyugvó, igen értékes, széleskörű elméleti és gyakorlati munkásságát, amely hozzájárult a

tudományterület fejlődéséhez. Az értekezés kimagasló szintű, szerteágazó kísérleti adatai és

az efflux és influx membrán transzporter fehérjék vizsgáló módszereinek eredményei

bizonyították a Jelölt rátermettségét és precíz kísérlettervezését, valamint sokoldalú

képességeit. Új módszertani bázist teremtett az ADMETox transzportfehérjék in vitro és in

vivo vizsgálataihoz, amely gyakorlati alkalmazhatóságával rászolgált pályatársai

megbecsülésére és tiszteletére. Korszerű magyarországi transzporter vizsgálataival

nemzetközileg elismert szakemberré vált.

Megjegyzéseim az értekezéshez, a több mint egy évtizedes kimagasló kutatási tevékenység

egészét nézve nem érdemiek.

Mindezek alapján Dr. Krajcsi Péter disszertációját komoly gyakorlati hasznú, értékes

munkának tartom, amely messze megfelel az MTA doktora fokozat szakmai és formai

követelményeinek.

Mindezek alapján, messzemenőleg javaslom az értekezés nyilvános vitára való

bocsátását és sikeres védés esetén az MTA doktora fokozat odaítélését.

Budapest, 2014. június 30.

Dr. Klebovich Imre
az MTA doktora
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